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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Интерес к органическим соединениям сурьмы(V) в последние годы неуклонно возраста-

ет в связи с расширением областей их практического использования. Наиболее распространен-

ными сурьмаорганическими соединениями являются карбоксилаты тетра- и триарилсурьмы, с

большинством из которых удобно работать, поскольку они устойчивы на воздухе, не гидроли-

зуются, хорошо растворяются в распространенных органических растворителях, методики их

синтеза доступны и эффективны. Известно, что сурьмаорганические производные не-

предельных карбоновых кислот могут быть использованы в синтезе высокомолекулярных со-

единений в качестве компонентов инициирующей системы и сомономеров. Показано, что кар-

боксилаты тетра- и триарилсурьмы проявляют себя как селективные катализаторы в синтезе

различных классов органических соединений, в частности для создания связей О−С, N−C, P−C.

Кроме того, дикарбоксилаты триарилсурьмы проявляют фотокаталитическую активность и мо-

гут быть использованы в решении проблемы загрязнения окружающей среды органическими

соединениями. Также они перспективны для применения в медицине и фармакологии благода-

ря антилейшманиозной и противоопухолевой активности, установленной на различных клеточ-

ных линиях.

В данной работе впервые обсуждаются особенности взаимодействия пента- и триарил-

сурьмы с полифункциональными карбоновыми кислотами. Данные реакции представляют ин-

терес, поскольку могут приводить к образованию продуктов различного строения в зависимо-

сти от подвижности атомов водорода в функциональных группах, что позволит расширить

спектр практически значимых свойств сурьмаорганических соединений.

Цель работы – исследование реакций пента- и триарилсурьмы с полифункциональными

карбоновыми кислотами и установление строения синтезированных соединений.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

− изучение реакций триарилсурьмы с дигидроксибензойными кислотами;

− исследование взаимодействия пентафенилсурьмы с дикарбоновыми и гидроксибензойными

кислотами;

− изучение реакций дефенилирования пентафенилсурьмы полифункциональными гетероцикли-

ческими карбоновыми кислотами;

− идентификация полученных соединений (температура плавления, ИК-, ЯМР-спектр) и уста-

новление структуры методом рентгеноструктурного анализа (РСА);

− оценка фотокаталитической активности некоторых соединений по отношению к красителю

метиленовому синему (МС).
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Научная новизна работы и практическая ценность заключается в следующем:

− впервые изучены реакции трифенил-, три-пара-толил, три-мета-толил-, трис(5-бром-2-

метоксифенил)сурьмы с дигидроксибензойными кислотами в присутствии пероксида водорода

и обнаружено, что строение продуктов реакций оксилительного присоединения зависит как от

природы арильного радикала при атоме сурьмы, так и от строения кислоты;

− впервые исследованы реакции пентафенилсурьмы с 3-гидроксибензойной и 3,5-

динитросалициловой кислотами и показано, что в зависимости от ряда факторов могут быть

получены моно-и биядерные производные сурьмы;

− обнаружено, что строение продукта реакции пентафенилсурьмы и 2,3-, 2,4-, 2,5- и 2,6-

дигидроксибензойными кислотами зависит от расположения гидроксильных групп в бензоль-

ном кольце относительно друг друга;

− установлено, что взаимодействие пентафенилсурьмы с рядом дикарбоновых кислот в арома-

тических растворителях приводит к образованию карбоксилатов бис(тетрафенилсурьмы) вне

зависимости от мольного соотношения реагентов;

− найдено, что в результате реакций пентафенилсурьмы с ацетилендикарбоновой и 1,2-

карборанилдикарбоновой кислотами происходит декарбоксилирование одной из карбоксиль-

ных групп с образованием карбоксилатов тетрафенилсурьмы;

− впервые синтезированы два соединения, содержащих четыре фрагмента Ph4Sb, по реакциям

сукцината бис(тетрафенилсурьмы) с йодом и пентафенилсурьмы с 1,2,4,5-

бензолтетракарбоновой кислотой;

− показано, что в продуктах реакций пентафенилсурьмы с карбоновыми кислотами, содержа-

щими пиридиновый или пиримидиновый цикл, имеется дополнительная координация атома

сурьмы с атомом азота гетероцикла, в результате чего координационное число атома сурьмы

повышается до 6;

− найдено, что продукты реакций окислительного присоединения триарилсурьмы с дигидрок-

сибензойными кислотами и реакций дефенилирования пентафенилсурьмы полифункциональ-

ными гетероциклическими карбоновыми кислотами проявляют фотокаталитическую актив-

ность по отношению к разложению красителя метиленового синего; большинство исследуемых

соединений пригодны для повторного использования в течение нескольких циклов фотодест-

рукции;

− синтезированы 36 неизвестных ранее сурьмаорганических соединения, структура которых

установлена методами ИК, ЯМР Н
1
и С

13
и РСА.

На защиту выносятся следующие положения

− реакции дигидроксибензойных кислот с триарилсурьмой в присутствии пероксида водорода;
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− особенности взаимодействия пентафенилсурьмы с дикарбоновыми, гидроксибензойными и

гетероциклическими кислотами;

− строение сурьмаорганических производных полифункциональных карбоновых кислот;

− фотокаталитическая активность сурьмаорганических соединений по отношению к разложе-

нию метиленового синего.

Личный вклад автора

Анализ литературных данных и экспериментальная часть работы (синтез соединений, ИК-

спектры, УФ-спектроскопия, фотокатализ) выполнены лично автором. Постановка задач, ин-

терпретация полученных данных, обсуждение результатов и подготовка публикаций проводи-

лись совместно с научным руководителем и соавторами работ. Экспериментальная часть – РСА

проведен д.х.н. В.В. Шарутиным (Челябинск), ЯМР-исследования выполнены к.х.н. Ельцовым

О.С. (Екатеринбург), DFT-расчеты выполнены д.х.н. Пискуновым А.В. (Нижний Новгород).

Апробация работы

Результаты диссертационной работы были представлены на 8 российских и международных

конференций:

− Менделеевский съезд по общей и прикладной химии, Екатеринбург 26−30 сентября 2016;

− XIV международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Перспективы

развития фундаментальных наук», 25–28 апреля 2017 г, г. Томск (диплом I степени);

− 8-я Международная конференция по химии и химическому образованию «Свиридовские чте-

ния 2018», 10−13 апреля 2018 г, г. Минск, Беларусь;

− IX Национальная кристаллохимическая конференция, 3−8 июня 2018 г, г. Суздаль;

− Научная конференция «Динамические процеcсы в химии элементоорганических соединений»,

6−9 ноября 2018 г, г. Казань;

− XI Менделеевский съезд по общей и прикладной химии, 9−13 сентября 2019 г, г. Санкт-

Петербург;

− Международная научная конференция «Химия элементоорганических соединений и полиме-

ров 2019», 18–22 ноября 2019 г, г. Москва;

− Научная конференция «Динамические процеcсы в химии элементоорганических соединений»,

11−13 ноября 2020 г, г. Казань.

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 19 статей в рецензируемых российских и зарубеж-

ных журналах, из них 17 – в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов

диссертационных исследований, и 9 – в журналах, индексируемых в базах данных Scopus и

Web of science.

7

Cтруктура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

эксперментальной части, выводов и списка цитируемой литературы из 193 ссылок на работы

отечественных и зарубежных авторов. Работа изложена на 128 страницах машинописного тек-

ста и включает 4 таблицы и 43 рисунка.

Соответствие паспорту специальности

Выполненное исследование и полученные результаты соответствуют пунктам:

1. Синтез, выделение и очистка новых соединений.

2. Разработка новых и модификация существующих методов синтеза элементоорганиче-

ских соединений.

6. Выявление закономерностей типа «структура – свойство».

паспорта специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Работа выполнена при финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных

исследований (проект № 19-33-90061).

Благодарности автор выражает глубочайшую признательность научному руководителю

д.х.н., профессору О.К. Шарутиной за помощь при планировании исследований, подготовке

публикаций и темы диссертации, В.В. Шарутину за проведение рентгеноструктурных исследо-

ваний, Е.И Данилиной за консультации при подготовке публикаций на английском языке,

А.В. Булановой за помощь в выполнении фотокаталитических исследований, О.С. Ельцову за

выполнение ЯМР-исследований, А.В. Пискунову за проведение квантово-химических расче-

тов.
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ГЛАВА 1

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Настоящая диссертационная работа посвящена особенностям взаимодействия три- и

пентаарилсурьмы с полифункциональными карбоновыми кислотами, поэтому в литературном

обзоре проанализированы публикации, связанные с описанием реакций три- и пентаарилсурь-

мы (галогенидов и дигалогенидов тетра- и триарилсурьмы) с полифункциональными соедине-

ниями и особенностей строения образующихся продуктов.

Во второй части литературного обзора рассмотрены области применения арильных со-

единений сурьмы(V), определяющие их практическую значимость.

1.1 Особенности взаимодействия триарилсурьмы и пентаарилсурьмы с

полифункциональными соединениями

1.1.1 Взаимодействие триарилсурьмы с полифункциональными соединениями

Окислительный синтез, основанный на реакциях окислительного присоединения, впер-

вые предложенный в работе [1], в настоящее время хорошо изучен для широкого спектра орга-

нических соединений сурьмы (дикарбоксилаты, дисульфонаты, диароксиды, диоксиматы и др.

[2−7]). Его достоинством является одностадийность, мягкие условия проведения реакций и вы-

сокий выход единственного продукта. Реакции окислительного присоединения триарилсурьмы

с органическими Н-кислотами в присутствии пероксида водорода или третбутилгидроперокси-

да (могут использоваться другие огранические окислители), как правило, дают производные

Ar3SbX2 (при мольном соотношении триарилсурьмы и кислоты 1:2) [2, 5−7] либо (Ar3SbX)2О

(при соотношении 1:1) [8], где Х – остаток кислоты. Однако окислительный синтез соединений

сурьмы недостаточно исследован при использовании в качестве Н-кислот би- и полифункцио-

нальных соединений, результатом которого могут быть продукты разнообразного строения.

Трифенилсурьма взаимодействует с вицинальными диолами в присутствии третбутил-

гидропероксида с образованием соединений, содержащих металлоцикл с атомом сурьмы, с вы-

соким выходом (схема 1.1) [9].

R

HO

HO
R

O

O

Ph3SbPh3Sb + + t-BuOOH
+ t-BuOH + H2O

R= CHMeCHMe, CPh2CPh2, CH2CH2, CMe2CMe2, CH2CH(CH2OH), 1,2-C6H4
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Схема 1.1

Строение продукта реакции трифенилсурьмы с дигидроксибензолами определяется рас-

положением гидроксильных групп в ароматическом кольце (схема 1.2). В случае пирокатехина

образуется 5-членный орто-фенилендиоксид трифенилсурьмы, резорцина – макроциклическое

соединение, при взаимодействии с гидрохиноном получается полимерный гидрохинолят три-

фенилсурьмы [10].

HO OH

OH

OH

HO

OH

O

O

SbR3

O O

OO

R3Sb SbR3

O OR3Sb

R3Sb + t-BuOOH

n

- H2O, t-BuOH

Схема 1.2

Однако при взаимодействии трифенилсурьмы с фталевой кислотой вместо ожидаемого

продукта, содержащего пятичленный цикл, был получен дифталат трифенилсурьмы со свобод-

ными карбоксильными группами (схема 1.3) [11].

Ph3Sb + 2C6H4[C(O)OH]2-1,2 + H2O2 → Ph3Sb[O(O)CC6H4С(O)OH-2]2 + 2H2O

Схема 1.3

В реакции дихлорида трифенилсурьмы с салицилатом серебра принимает участие только

карбоксильная группа, но не гидроксильная. Продуктом реакции при мольном соотношении 1:2

является бис(2-гидроксибензоат) трифенилсурьмы (схема 1.4) [12].

Ph3SbСl2 + 2 AgOC(O)С6Н4ОН-2 → Ph3Sb[O(O)CC6H4OH-2]2 + 2AgCl

Cхема 1.4
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 При взаимодействии трифенилсурьмы с салициловой кислотой в присутствии окислите-

ля образуется μ2-оксо-бис[(2-гидроксибензоато)фенилсурьма]. Реакция протекает по схеме 1.5

[13]:

Ph3Sb + НOC(O)С6Н4ОН-2 + H2O2 → [Ph3SbO(O)CC6H4OH-2]2O + 2H2O

Cхема 1.5

Взаимодействием трифенилсурьмы с диоксимом 2,2’-метиленди(циклопентан-1-она) в

присутствии пероксида водорода синтезирован биядерный макроциклический комплекс бис- μ2-

[(метилендициклопентанон-2,2’-диоксимато)трифенилсурьмы] (cхема 1.6), молекула которого

является центросимметричной [14].

2Ph3Sb +

N

OH

N
OH

N

O

Sb

Ph Ph

Ph
N

O

N
O

Sb

N

O

Ph

Ph Ph

+ 2H2O2

Схема 1.6

Следует отметить, что этот же продукт был выделен из реакции пентафенилсурьмы с

диоксимом при нагревании (90 °С) в течение 5 часов [15].

Реакция трифенилсурьмы с 6,6,6-трифтор-2,2-диметилгександионом-3,5 в присутствии

пероксида водорода в эфире протекает с образованием 6,6,6-трифтор-3-гексанон-5,5-

диолатотрифенилсурьмы c выходом 59 %, где атом сурьмы гексакоординирован (схема 1.7)

[16].

Ph3Sb O

CO

CF3

CH2

CO

C(CH3)3

Ph3Sb + CF3C(O)CH2C(O)C(CH3)3 + H2O2

Схема 1.7
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При использовании в аналогичной реакции с трифторацетилацетоном в качестве оксили-

теля трет-бутилгидропероксида выход целевого продукта увеличивается до 93 % [17].

Взаимодействие три(мета-толил)сурьмы с 2-гидроксибензальдоксимом в присутствии

пероксида водорода сопровождается образованием макроциклического соединения – бис(µ3-2-

гидроксибензальдоксимато-О,О’,N)-(µ2-оксо)-бис[ди(мета-толил)сурьмы] (схема 1.8) [18].

Аналогичные структуры получены при взаимодействии трис(5-бром-2-метоксифенил)сурьмы,

три(п-толил)сурьмы, трис(3-фторфенил)сурьмы и трис(4-фторфенил)сурьмы с 2-

гидроксибензальдоксимом [19, 20].

2Ar3Sb + 2HON=CHC6H4(OH-2) + 2H2O2

O

SbAr

Ar O

O

O

Sb Ar

ArO

N CH

NHC

Ar = C6H2ОМе-2-Br-5, C6H4CH3-4, C6H4CH3-3, C6H4F-3, C6H4F-4

Схема 1.8

Очевидно, что реакции сопровождаются не только окислением сурьмы, но и разрывом

связи Sb−C, в реакции принимает участие и гидроксильная, и оксиматная группы.

Интересно отметить, что при взаимодействии три(орто-толил)сурьмы с 2-

гидроксибензальдоксимом получен 2-гидроксибензальдоксимат три(орто-толил)сурьмы [18].

Иногда реакции окислительного присоединения не требуют дополнительного введения

окислителя. Например, трифенилсурьма окисляется хлоридом хлоротиодиазила в дихлорметане

с образованием 1,1,1-трифенил-цикло-1λ
5
-стибио-1,3-дитио-2,4-диазина (схема 1.9) [21]:

5Ph3Sb + 2S3N2Cl2 Ph3Sb

N

S

S

N

+ 2Ph3SbS + 2Ph3SbCl2 + 0.5S4N4

Схема 1.9

В качестве побочного продукта был выделен аддукт димера дихлорида трифенилсурьмы

с тетранитридом тетрасеры [(Ph3SbCl2)2∙S4N4],
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Реакции оксилительного присоединения с участием орто-хинонов являются эффектив-

ным методом синтеза катехолатов трифенилсурьмы (схема 1.10). В данных реакциях сами хи-

ноны выступают в качестве окислителей [22].

O

O

X

Y

X

Y

PhCH3
O

O

X

Y

X

Y

Ph3SbPh3Sb +

X=Cl, Br, CMe3, Y=Cl, Br, H

Схема 1.10

Позже по этой схеме было синтезировано большое количество катехолатов трифенил-

сурьмы с различными заместителями в катехолатном цикле [23−30]. В большинстве случаев

реакции протекают в мягких условиях без побочных продуктов.

Однако при взаимодействии трифенилсурьмы и фенантренхинона-9,10 была получена

(фенантрен-9,10-диолато)трифенилсурьма(V). Молекулярный комплекс находится в равновесии

с ионным комплексом в дегазированном растворе толуола, образующимся в результате диспро-

порционирования (схема 1.11) [31].

O

O

SbPh3
[Ph4Sb]

+

O

O O

O
Sb

Ph Ph

-

Схема 1.11

Аналогично синтезирована [4,5-(1,1,4,4-тетраметилбутан-1,4-диил)катехолато]-

трифенилсурьма(V), но в отличие от предыдущего случая превращение в ионный комплекс не

является обратимым и протекает только в полярных растворителях, таких как хлороформ и аце-

тон [32].

Описаны реакции трифенилсурьмы с дибензохинонами, в результате которых выделены

биядерные катехолатные комплексы сурьмы. Так, первый дикатехолат трифенилсурьмы полу-
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чен по реакции окислительного присоединения с 4,4’-ди-(3-метил-6-трет-бутил-о-

бензохиноном) при мольном соотношении 2:1. Реакция протекает по схеме 1.12 [23]:

Me

Bu

Me

Bu

O

O

O
O

PhCH3

Me

Bu

Me

Bu

O

O

O
O

SbPh3

Ph3Sb

t-

t-

Ph3Sb +

t-

t-

Схема 1.12

При мольном соотношении 1:1 получен монокатехолат трифенилсурьмы. Однако из-

вестны реакции трифенилсурьмы с ди-орто-хинонами, продуктами которых являются дикате-

холаты вне зависимости от мольного соотношения реагентов. Например, реакции трифенил-

сурьмы с ди-орто-хиноном, в состав которого входит этиленовый мостик, протекают с образо-

ванием дикатехолатов трифенилсурьмы (схема 1.13) [33].

Bu

Bu

Bu

Bu

OO

O

O

Bu

Bu

Bu

Bu

OO

O

O

Ph3Sb

SbPh3t-

t-

Ph3Sb +

t-

t-

t-

t-

t-

t-

1:1, 2:1

Схема 1.13

1.1.2 Реакции дигалогенидов триарилсурьмы с полифункциональными соединениями

Помимо реакций окислительного присоединения ввести в соединения сурьмы бидентат-

ный лиганд можно с помощью реакций замещения дигалогенидов триарилсурьмы.

Литийорганические производные аминов, пролученные по реакции амина с бутиллити-

ем, при взаимодействии с дихлоридом трифенилсурьмы образуют циклодистиб(V)азаны, в ко-

торых атомы сурьмы связаны между собой посредством мостиковых атомов азота (схема 1.14)

[34].
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THF

PhCH2N(H)Li + Ph3SbCl2

THF

Ph3Sb

N

N

SbPh3

CH2Ph

CH2Ph

PhCH2NH2 + BuLi

Схема 1.14

Взаимодействие дихлорида трифенилсурьмы с литийорганическим производным арома-

тического имина приводит к орто-металлированию фенильного кольца, связанного с имино-

группой (схема 1.15) [35].

Ph3SbCl2 + LiN=CPh2

THF

Sb

N

Ph Ph

Ph

Ph

Схема 1.15

Взаимодействием гидратированного дихлорида трифенилсурьмы с 1,1,2,3,3-

пентаметилтриметиленфосфиновой кислотой в бензоле получен биядерный продукт

[(Ph3Sb)2(μ2-O)(μ2-cycPO2)2], в котором кислотный остаток является мостиковым бидентатным

(схема 1.16) [36].

Ph3SbCl2 H2O +

P
O

OH

PhH

Ph3

P P

O O
O

SbPh3
Sb

O

O
.

Схема 1.16

Перекристаллизация продукта из смеси вода-ацетонитрил при 50 °С приводит к услож-

нению структуры до девятиядерного комплекса с формулой [(Ph2Sb)2(PhSb)7(μ2-O)11(μ3-O)3(μ-

OH)2(μ2-cycPO2)2(cycPO2)2(H2O)2]2CH3CN∙H2O.


[…]


Интервалы индексов отражений

−14 ≤ h ≤ 14

−21 ≤ k ≤ 21

−19 ≤ l ≤ 19

−15 ≤ h ≤ 15

−27 ≤ k ≤ 27

−35 ≤ l ≤ 35

−10 ≤ h ≤ 10

−11 ≤ k ≤ 11

−23 ≤ l ≤ 23

−36 ≤ h ≤ 35

−26 ≤ k ≤ 26

−21 ≤ l ≤ 21

–12 ≤ h ≤ 12

–31 ≤ k ≤ 32

–12 ≤ l ≤ 12

–23 ≤ h ≤ 21

–14 ≤ k ≤ 15

–25 ≤ l ≤ 21

Число отражений 81376 165828 12810 93723 25282 31579

Число независимых отражений 14689 29854 5848 10925 9696 9319

Rint 0.102 0.0424 0.0301 0.0606 0.0706 0.0474

Переменных уточнения 699 1063 307 343 613 262

GOOF 0.96 1.036 1.042 1.093 1.190 1.027

R-фактор по F
2
> 2(F

2
)

R1 = 0.0256

wR2 = 0.0687

R1 = 0.0396

wR2 = 0.0741

R1 = 0.0591

wR2 = 0.1744

R1 = 0.0498

wR2 = 0.1350

R1 = 0.0522

wR2 = 0.1083

R1 = 0.0435

wR2 = 0.0790

R-факторы по всем отражениям
R1 = 0.0334

wR2 = 0.0779

R1 = 0.0739, wR2 =

0.0856

R1 = 0.0680

wR2 = 0.1817

R1 = 0.0926

wR2 = 0.1554

R1 = 0.0772

wR2 = 0.1218

R1 = 0.0897

wR2 = 0.0920

Остаточная электронная

плотность (min/max), e/Å
3

0.59/−0.72 1.35/−1.27 3.22/−1.02 1.01/−0.58 1.03/−2.69 1.39/–1.01

CCDC 1815215 1576626 1856595 1971843 1975714 929151
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Продолжение таблицы 3.1

Комплекс 25∙C₄H₈O₂ 26 27 28∙PhCH3 29 30∙PhH

Формула C54H48O6Sb2 C28H23O4Sb C27H31B10SbO2 C66H58O4P2 C28H25O4P C124H108O4I6Sb4

Молекулярная масса 1036.42 545.21 617.37 977.25 456.45 2910.50

Т / К 293.15 273.15 273.15 273.15 293.15 273.15

Cингония моноклинная моноклинная моноклинная моноклинная ромбическая моноклинная

Пространственная группа P21/с P21/c P21/c P21/c P212121 P21/n

a/Å 11.3204(4) 9.5080(4) 13.3414(6) 10.636(8) 7.762(6) 14.8925(7)

b/Å 20.2822(7) 25.8447(12) 17.5314(8) 19.849(15) 13.986(9) 18.1041(9)

c/Å 22.7088(7) 10.1523(5) 13.7838(6) 12.410(10) 22.046(14) 21.7591(10)

ɑ/град 90.00 90.00 90.00 90.00 90.00 90.00

β/град 93.8490(10) 99.654(2) 108.611(2) 94.01(4) 90.00 97.407(2)

γ/град 90.00 90.00 90.00 90.00 90.00 90.00

V/Å 5202.2(3) 2459.4(2) 3055.4(2) 2614(3) 2393(3) 5817.6(5)

Z 4 4 4 4 4 2

ρвыч, г/см
3
1.323 1.472 1.342 1.244 1.267 1.662

μ,мм
-1

1.083 1.153 0.927 0.134 0.147 2.561

F(000) 2088.0 1096.0 1240.0 1036.0 960.0 2812.0

Размер кристалла, мм 0.36 × 0.34 × 0.11 0.67 × 0.33 × 0.31 0.9 × 0.85 × 0.16 0.46 × 0.21 × 0.21 0.29 × 0.08 × 0.08 1.11 × 0.58 × 0.26

Область сбора данных по θ, град 5.64−52.86 6.42−60.16° 7.4−63.5 6.38−50.04 5.56−52.34 6.98−50.88

Интервалы индексов отражений

−13 ≤ h ≤ 14

−25 ≤ k ≤ 25

−28 ≤ l ≤ 27

−13 ≤ h ≤ 13

−36 ≤ k ≤ 36

−14 ≤ l ≤ 14

−13 ≤ h ≤ 19

−25 ≤ k ≤ 25

−17 ≤ l ≤ 20

−12 ≤ h ≤ 12

−23 ≤ k ≤ 23

−14 ≤ l ≤ 14

−9 ≤ h ≤ 9

−17 ≤ k ≤ 17

−27 ≤ l ≤ 27

–17 ≤ h ≤ 17

–21 ≤ k ≤ 21

–26 ≤ l ≤ 26

Число отражений 94920 103518 15231 25481 71111 88635

Число независимых отражений 10661 7217 8613 4593 4760 10653

Rint 0.0942 0.0316 0.0236 0.1635 0.1282 0.0391

Переменных уточнения 559 299 394 327 302 568

GOOF 1.028 1.106 1.045 0.999 1.152 1.059

R-фактор по F
2
> 2(F

2
)

R1 = 0.0570

wR2 = 0.1761

R1 = 0.0298

wR2 = 0.0770

R1 = 0.0508

wR2 = 0.1118

R1 = 0.0678

wR2 = 0.1628

R1 = 0.0737,

wR2 = 0.1391

R1 = 0.0536

wR2 = 0.1065

R-факторы по всем отражениям
R1 = 0.0987

wR2 = 0.2028

R1 = 0.0375

wR2 = 0.0827

R1 = 0.0845

wR2 = 0.1324

R1 = 0,1618

wR2 = 0,2135

R1 = 0.0937

wR2 = 0.1463

R1 = 0.0765

wR2 = 0.1256

Остаточная электронная

плотность (min/max), e/Å
3

1.80/−0.66 0.73/−0.54 1.73/−1.02 0.42/−0.46 0.31/−0.32 1.55/–1.44

CCDC 1518462 1031131 1046315 1849663 1912239 1486690
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Продолжение таблицы 3.1

Комплекс 31∙PhCH3 32∙PhH 33∙PhCH3 34 35∙H2O 36∙PhH

Формула C60H49O4Sb2 C61H49NO4Sb2 C117H94N2O8Sb4 C54H43NO3Sb2 C30H28N3O4SSb C57H45N3O5SSb2

Молекулярная масса 1077.49 1103.51 2142.94 997.39 648.36 1127.52

Т / К 293.15 293.15 293.15 293.15 293.15 293.15

Cингония моноклинная триклинная моноклинная триклинная триклинная триклинная

Пространственная группа P21/c P Cc P P P

a/Å 18.587(12) 12.467(7) 10.404(5) 10.352(5) 9.551(3) 9.838(8)

b/Å 14.677(12) 13.857(5) 35.039(12) 13.853(8) 13.469(3) 15.276(10)

c/Å 19.925(13) 16.650(5) 27.162(8) 16.591(14) 14.484(5) 20.234(16)

ɑ/град 90.00 82.277(12) 90.00 84.78(3) 86.355(11) 104.17(4)

β/град 114.074(17) 82.272(14) 100.87(2) 85.22(3) 74.421(18) 100.70(4)

γ/град 90.00 63.667(17) 90.00 83.74(2) 76.483(10) 96.49(3)

V/Å 4963(6) 2545.4(18) 9724(6) 2349(3) 1745.0(9) 2857(4)

Z 4 2 4 2 2 2

ρвыч, г/см
3
1.442 1.440 1.464 1.410 1.234 1.311

μ,мм
-1

1.136 1.110 1.159 1.193 0.883 1.028

F(000) 2172.0 1112.0 4312.0 1000.0 656.0 1132.0

Размер кристалла, мм 0.2 × 0.13 × 0.05 0.21 × 0.15 × 0.08
0.22 × 0.18 ×

0.07
0.2 × 0.08 × 0.05 0.96 × 0.42 × 0.39 0.27 × 0.15 × 0.06

Область сбора данных по θ,град 5.76−49.66 6.14−71.36 5.6−54.24 5.74−53.6 5.84−81.08 6.22−54.34

Интервалы индексов отражений

−21 ≤ h ≤ 21

−16 ≤ k ≤ 16

−20 ≤ l ≤ 20

−20 ≤ h ≤ 20

−22 ≤ k ≤ 22

−26 ≤ l ≤ 27

−13 ≤ h ≤ 13

−44 ≤ k ≤ 44

−34 ≤ l ≤ 34

−13 ≤ h ≤ 13

−17 ≤ k ≤ 17

−20 ≤ l ≤ 20

−17 ≤ h ≤ 17

−24 ≤ k ≤ 24

−26 ≤ l ≤ 26

−12 ≤ h ≤ 12

−19 ≤ k ≤ 19

−25 ≤ l ≤ 25

Число отражений 58924 171786 93805 54699 149453 71307

Число независимых отражений 6819 23422 21320 9935 22154 12628

Rint 0.0719 0.0576 0.0803 0.0844 0.0590 0.0760

Переменных уточнения 596 617 1181 541 356 613

GOOF 1.076 1.002 1.005 1.090 1.054 1.062

R-фактор по F
2
> 2(F

2
)

R1 = 0.0445

wR2 = 0.0955

R1 = 0.0431

wR2 = 0.0692

R1 = 0.0395

wR2 = 0.0631

R1 = 0.0557

wR2 = 0.1615

R1 = 0.0797

wR2 = 0.2041

R1 = 0.0570

wR2 = 0.1790

R-факторы по всем отражениям
R1 = 0.0696

wR2 = 0.1065

R1 = 0.1009

wR2 = 0.0811

R1 = 0.0704

wR2 = 0.0698

R1 = 0.0984

wR2 = 0.1913

R1 = 0.1551

wR2 = 0.2428

R1 = 0.0912

wR2 = 0.2039

Остаточная электронная

плотность (min/max), e/Å
3

1.33/−0.70 0.50/−0.58 0.45/−0.56 3.33/−1.20 2.42/−0.69 2.77/−0.65

CCDC 1974748 1901676 1903748 1974750 1954677 1919940

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного диссертационного исследования сформулированы сле-

дующие выводы:

1) Установлено, что 2,6- и 2,3-дигидроксибензойные кислоты взаимодействуют с триарилсурь-

мой в присутствии окислителя с образованием дикарбоксилатов триарилсурьмы или биядерных

карбоксилаты триарилсурьмы с мостиковым атомом кислорода, в зависимости от строения

арильной группы при атоме сурьмы. 3,4-Дигидроксибензойная кислота реагирует с трифенил-

сурьмой как замещенный пирокатехин, являющийся хелатирующим лигандом, продукт реакции

тетрамеризуется за счет межмолекулярных связей Sb∙∙∙O=C.

2) Показано, что взаимодействие пентафенилсурьмы с 3-гидроксибензойной кислотой может

протекать с образованием 3-гидроксибензоата тетрафенилсурьмы и/или 3-

тетрафенилстибоксибензоата тетрафенилсурьмы в зависимости от условий проведения реакций.

3,5-Динитросалициловая кислота реагирует с пентафенилсурьмой только как бифункциональ-

ное соединение, давая ионный комплекс с тетрафенилстибониевым катионом и анионом, в со-

став которого входит пятичленный металлоцикл.

3) Выявлено, что главным фактором, определяющим строение продукта реакции пентафенил-

сурьмы с дигидроксибензойными кислотами, является расположение гидроксильных групп в

бензольном кольце: с 2,5- и 2,6-дигидроксибензойными кислотами образуются дигидроксибен-

зоаты тетрафенилсурьмы; с 2,4-дигидроксибензойной кислотой  биядерный продукт, в кото-

ром лиганд является мостиковым. 2,3-Дигидроксибензойная кислота проявляет свойства дигид-

роксибензола с инертной карбоксильной группой, продукт реакции представляет собой ионный

комплекс, в анионе которого присутствует пятичленный металлоцикл.

4) Показано, что строение продуктов взаимодействия пентафенилсурьмы и дикарбоновых ки-

слот зависит от природы кислоты и мольного соотношения реагентов: как правило, реакции

протекают с образованием карбоксилатов бис(тетрафенилсурьмы), с янтарной кислотой варьи-

рование мольного соотношения реагентов позволяет получить как сукцинат

бис(тетрафенилсурьмы), так и кислый сукцинат тетрафенилсурьмы, ацетилендикарбоновая и

карборанилдикарбоновая кислоты при соотношении реагентов 1:1 декарбоксилируются одной

из карбоксильных групп, давая карбоксилаты тетрафенилсурьмы. В реакции 1,2,4,5-

бензолтетракарбоновой кислоты с пентафенилсурьмой вне зависимости от мольного соотноше-

ния участвуют четыре карбоксильные группы с образованием 1,2,4,5-бензолтетракарбоксилата

тетракис(тетрафенилсурьмы).

5) Найдено, что взаимодействие сукцината бис(тетрафенилсурьмы) с йодом в бензоле сопрово-

ждается образованием тетраядерного соединения – сольвата трииодида [(μ4-сукцинато)-
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гексадекафенилтетрасурьмы] с бензолом, в котором сукцинат-анион координирует четыре тет-

рафенилстибониевых катиона.

6) Установлено, что реакции пентафенилсурьмы с гетероциклическими карбоновыми кислота-

ми приводят к образованию соединений с различной координацией атомов сурьмы, что обу-

словлено, главным образом, доступностью гетероатома (атома N) в остатке кислоты для обра-

зования связи Sb···N.

7) Продукты реакций окислительного присоединения, а также продукты реакций пентафенил-

сурьмы с полифункциональными гетероциклическими карбоновыми кислотами проявляют фо-

токаталитическую активность при разложении красителя метиленового синего, большинство из

них пригодны для повторного использования.
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