## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Пупковой Юлии Олеговны «Особенности взаимодействия пентаарилсурьмы и триарилсурьмы с полифункциональными карбоновыми кислотами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 - Химия элементоорганических соединений (химические науки)**

Работа Пупковой Ю.О. посвящена изучению взаимодействия соединений классов три- и пентаарилсурьмы с полифункциональными карбоновыми кислотами. Новизна работы обусловлена тем, что, в самом деле, многие реакции данного типа ранее не изучались систематически, хотя очевидно, что они могут протекать по разному пути. Актуальность работы обусловлена, в частности, интересом к сурьмаорганическим соединениям в контексте их биологической активности.

Автором проведен ряд реакций между пента- и триарилсурьмой и полифункциональными карбоновыми кислотами (дикарбоновыми, гидроксibenзойными и гетероциклическими) и установлено, что строение продукта реакций зависит как от строения полифункциональной кислоты, так и от условий проведения реакций. В ходе исследований синтезировано свыше 30 новых соединений, строение которых установлено методами ИК-, ЯМР-спектроскопии, а также рентгеноструктурного анализа, что обуславливает достоверность полученных данных.

Результаты диссертации опубликованы в 19 статьях в рецензируемых российских и зарубежных журналах, включая 9 – в изданиях, индексируемых Web of Science. Кроме того, они были представлены на конференциях.

Результаты диссертационной работы соответствуют трем пунктам паспорта специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений:

1. Синтез, выделение и очистка новых соединений.
2. Разработка новых и модификация существующих методов синтеза элементоорганических соединений.
6. Выявление закономерностей типа «структура – свойство»

Ознакомление с авторефератом не позволило выявить принципиальных замечаний.

В целом, работа Пупковой Юлии Олеговны выполнена на должном научном уровне, а также хорошо апробирована. Диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней». Автор работы достойна присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 - Химия элементоорганических соединений.

Главный научный сотрудник
Лаборатории металл-органических
координационных полимеров ИНХ
СО РАН, д.х.н.

Артемьев Александр Викторович

01.06.2021

ФГБУН Институт неорганической
химии им. А.В. Николаева СО РАН
(ИНХ СО РАН)

Проспект Лаврентьева, 3
630090 Новосибирск, Россия
E-mail: art@niic.nsc.ru